[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 19 мая 2023 года
	№ 1079

О проведении районного туристического
слета рабочей молодежи
В целях пропаганды спорта и здорового образа жизни среди молодежи Онежского района, в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Онежском районе на 2021 – 2024 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 05 октября 2020 года № 1310,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении районного туристического слета рабочей молодежи, согласно приложению.
2. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» организовать и провести с 24 по 25 июня 2023 года районный туристический слет рабочей молодежи на озере Белое Онежского района.
3. Отделу учета и бухгалтерской отчетности администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» обеспечить финансирование мероприятия.
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по развитию местного самоуправления - руководителя аппарата администрации В.А. Коптяеву.
Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                          Ю. А. Максимов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 19 мая 2023 года № 1079
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном туристическом слете рабочей молодежи
Общие положения
Районный туристический слет рабочей молодежи (далее – Слет) проходит в соответствии с планом мероприятий по работе с молодежью на 2023 год муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Онежском районе на 2021 – 2024 годы», а также в рамках мероприятий, посвященных Дню молодежи России. Слет в 2023 году посвящен году педагога и наставника в России.
Цели и задачи
1. Популяризация спорта и туризма, совершенствование навыков, связанных с туризмом и выживанием, а также навыков поведения в чрезвычайной ситуации.
2. Пропаганда спорта и здорового образа жизни среди молодежи Онежского района.
3. Обобщение и пропаганда опыта организации туристической работы, экологического и патриотического воспитания молодежи.
4. Выявление сильнейших команд района.
5. Организация активного отдыха молодежи.
Время и место проведения
Слет проводится с 24 июня по 25 июня 2023 года на берегу озера Белое в 20 км к северу от города Онеги. Порядок заезда участников оговаривается при подаче заявок организаторам Слета.
Организаторы Слета
Общее руководство подготовкой и проведением Слета осуществляет отдел по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район». Непосредственное проведение соревнований возлагается на оргкомитет Слета. Состав судейской бригады утверждается оргкомитетом.
Участники Слета
К участию в Слете допускаются команды предприятий, учреждений и организаций, а также сборные команды из числа любителей спорта и туризма.
Состав команды – не менее 8 человек, из которых не менее 3-х девушек. Капитан команды выбирается из числа участников. Возраст участников не моложе 18 лет на момент проведения Слета.
Финансовые условия проведения Слета
Расходы по награждению, оснащению мест проведения конкурсов и соревнований Слета, размещению и питанию судей и членов оргкомитета осуществляются за счет средств организаторов Слета.
Расходы, связанные с доставкой команд к месту проведения Слета, обеспечением питания и снаряжения команд на время проведения соревнований, за счет направляющей стороны, либо сами участники Слета.
Программа Слета
В программу Слета входят следующие виды соревнований и конкурсов:
1. Спортивное ориентирование;
2. Конкурс представления команд (визитная карточка команды);
3. Спортивно-туристическая полоса препятствий;
4. Конкурс «Туристическая кухня»;
5. Соревнования по волейболу;
6. Конкурс «Турград»;
7. Викторина «Учитель. История и образ в культуре»;
8. Конкурс художественной самодеятельности (выступление команды до 10 мин);
9. Спортивные состязания (ГТО);
10. Спортивное состязание (мишень, прыжки, дартс);
11. Стрелковый поединок;
12. Спортивное состязание (перетягивание каната)
13. Конкурс ТБН (туристско-бытовых навыков);
Размещение команд и снаряжение
Команды размещаются в полевых условиях. Команда должна иметь полную экипировку (палатки, спальные мешки, костровое оборудование, аптечку, компас, продукты питания в расчете на двое суток, средства защиты от комаров и клещей, карандаш и блокнот для записей).
Каждая команда готовит отличительную форму, эмблему, придумывает название. На туристической полосе при работе с веревками обязательно иметь рукавицы или перчатки.
Безопасность
Безопасность участников во время Слета обеспечивают руководители и капитаны команд, которые проводят инструктаж для членов своей команды по технике безопасности и правилам поведения в лесу, у водоемов, на маршруте.
Безопасность участников во время прохождения этапов Слета обеспечивает главный судья соревнований и судейская бригада, а так же при сопровождении сотрудника охранной организации. Для оказания необходимой медицинской помощи в составе штаба имеется медицинский работник.
Подведение итогов и награждение победителей
Победитель соревнований определяется по наименьшей сумме мест, полученных командой в зачетных видах соревнований и конкурсов.
В случае равенства мест-очков преимущество получает команда, имеющая лучший результат по виду «Туристическая полоса препятствий». Команде, не участвующей в одном из видов, присуждается место после команд с полным зачетом.
Команда, занявшая первое место в общем зачете, в соревнованиях и конкурсах, награждается грамотой и кубком Слета.
Порядок и сроки подачи заявок
Заявку на участие в Слете необходимо предоставить в оргкомитет Слета до 21 июня 2023 года в произвольной форме с указанием Ф.И.О. участников команды, возраста, контактных телефонов, с отметкой врача о допуске к соревнованиям по адресу г.Онега, ул.Шаревского д.6, каб.14А, e-mail: oms@onegaland.ru.
Заявку на участие в спортивном ориентировании необходимо предоставить в оргкомитет Слета до 06 июня 2023 года в произвольной форме с указанием Ф.И.О. участников команды, возраста, контактных телефонов, с отметкой врача о допуске к соревнованиям по адресу г.Онега, ул.Шаревского д.6, каб.14А, e-mail: oms@onegaland.ru.
Контактный телефон: 8 (81839) 7-20-98, +79021901850.
Организаторы Слета оставляют за собой право вносить изменения по проведению Слета.

02230519010790
02230519010790